
Spanska  

Siempre tienes la oportunidad de hablar con los periodistas 

Todo el mundo tiene derecho a hablar con los periodistas. El periodista no puede 
desvelarle a nadie tu identidad si tú así lo quieres. Esto se denomina protección de las 
fuentes y forma parte de la Constitución sueca. 

Si trabajas en el sector público, como el sanitario, el educativo o la asistencia social, 
tienes una protección especial cuando hablas con periodistas. Esto también es así si 
trabajas en la sanidad privada, la educación o la asistencia social. A esto se le llama 
protección de denunciantes. 

Tienes la oportunidad de hablar de cosas de tu trabajo que no están bien. Por lo general, 
esto es así incluso si lo que quieres contar es secreto. Un periodista o tu sindicato pueden 
decirte exactamente lo que resulta aplicable en tu caso. 

La ley establece que tu empleador no puede castigarte por ejercer tu libertad de 
comunicación y hablar con un periodista. A esto se le llama prohibición de represalias. 
También está prohibido que tu empleador intente averiguar quién habló con un 
periodista. A esto se le llama prohibición de investigar. 

Puedes leer más en sueco sobre la libertad de comunicación aquí: sjf.se/meddelarskydd 
 

Svenska 

Du får alltid prata med journalister 
Alla har rätt att prata med journalister. Journalisten får inte berätta för någon vem du är om du inte 
vill. Det kallas källskydd och är en del av Sveriges grundlag. 

Om du arbetar inom offentlig verksamhet, till exempel vård, skola eller omsorg, så har du ett 
särskilt skydd när du pratar med journalister. Det gäller även om du arbetar inom privat vård, skola 
eller omsorg. Det kallas meddelarskydd. Du får berätta om sådant som är dåligt på arbetet. Det 
gäller oftast även om det du vill berätta är hemligt. En journalist eller ditt fackförbund kan berätta 
exakt vad som gäller för dig. 

Det är lag på att din arbetsgivare inte får straffa dig för att du använt dig av din meddelarfrihet, 
och talat med en journalist. Det kallas repressalieförbud. Det är också förbjudet för din 
arbetsgivare att försöka ta reda på vem som pratat med en journalist. Det kallas 
efterforskningsförbud.  

Du kan läsa mer om meddelarfriheten på svenska här: sjf.se/meddelarskydd


